Art. 2° - São procedidas adequações das Metas Fiscais aumentando ou reduzindo os valores dos

Programas e Ações, conforme Anexos.

Art. 3° - Para atender as disposições contidas no Art. 167 inciso VI da Constituição Federal, fica o

Poder Executivo Municipal, por força da composição orçamentária deste Município, autorizado a

proceder, mediante edição de decretos, o remanejamento, ou transposição de recursos de uma

programação de despesa para outra.

Parágrafo Único - Inclui-se na presente autorização, o remanejamento e ou transposições de que

trata o caput deste artigo, as Autarquias, Fundações, Fundos, Municipais e Câmara de Vereadores ou

outros órgãos integrantes da administração municipal.

Art. 4º - A autorização de que trata esta Lei, destina-se a cobertura de créditos adicionais que serão

abertos para atender despesas continuadas e de caráter obrigatório, cujas dotações fixadas nos

respectivos orçamentos anuais, se encontrem em valores inferiores ao necessário para sua

execução.

Art. 5° - Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se às disposições em

contrário.

Alcantil , em 13 de novembro de 2019.

Prefeito Constitucional

3, ')

f"'
Prefeitura Municipal de Alcantil

Secretaria de Finanças

Departamento de Contabilidade - Orçamento-Programa de 2020 - R$ 1,00

Demonstrativo I - Metas Anuais (LDO - Lei de Diretrizes Orçamentárias) - Modificações

AMF • Tabela 1 (LRF, art. 4' § 1)
2020

2021

ESPECIFICAÇÃO
Valor Valor %PIB %RCL Valor Valor %PIB

Corrente (a) Constante (a/ PIB) (a/RCL) Corrente (b) Constante (b / PIB)

X 100 X 100 X 100

Receita Total 2LI8l.012 20,366.358 0.()27 121 22.028.252 20.366.358 0,026

Receitas Primárias (1) 21.119.340 20.307.058 0,027 121 21.964.114 20.307.058 0,026

Despesa Total 21J8l.0l2 20.366.358 0,027 121 22.028.252 20.366.358 0,026

Despesas Primárias (li) 20.908.972 20.I04.78l 0,026 120 21.745.331 20.104.781 0,025

Resultado Primário (III)= (I - II) 210.368 202.277 0,000 1 218.783 202.277 0,000

Resultado Nominal 72.000 69.231 0,000 o 58.880 54.438 0,000

Divida Pública Consolidada 1.672.000 1.607.692 0,002 lO 1.738.880 1.607.692 0,002

Dívida Consolidada Líquida 1.472.000 1.415.385 0,002 g 1.530.880 l.415.385 0,002

Receitas Primárias Advindas de PPP (IV) o o 0,000 o o o 0,000

Despesas Primárias Geradas por PPP (V) o o 0,000 o o o 0,000

Impacto do Saldo das PPP (VI)= (IV - V) o o º·ººº o o o 0,000

VARIA VEIS 2020 2021

PIB Real (Crescimento% anual)
3,00 3,00

lraxa real de juros implícito sobre a dívida liquida do Governo (média% anual)
6,10 6,05

o...,âmbio (R$/ US$- Final do Ano)
3,74 3,81

!Inflação Média(% anual) projetada com base em índice oficial de inflação
4,00 4,00

Projeção do PIB do Estado - R$ milhares
79.053.000.000,00 85.903.000.000,00

!Receita Corrent~ Líquida - RCL
17.991.012 18.143.436

FONTE: Sistema PublicSoft Contabilidade - Secretaria de Finanças - em 18 de setembro de 2019 as 15:09:35

~
·""~-

vvmi~ da Silva
PR~"§r CÂMARA

MUNICIPAL DE ALCANTIL-PB

~

.pubhcsott.com.br - PubhcSOtt Coniabihdade - versão

~
Prefeito

Clmara Municipal de Alcandl
APROVADO

DAT• Q'6 { A 1 {J-0~~

'refeitura Municipal de Alcantil CNPJ: Ol.612.470/0001-79 Rua São José, SN Cep: 58460000 Centro, Alcantil-PB fone:

s

,)
'

R$ 1,00
2022

%RCL Valor Valor %PIB %RCL

(b/RCL) Corrente (e) Constante (e/ PIB) (c/RCL)

X 100 X }QQ X 100

121 22.875.493 20.335.579 0,u27 121

121 22.808.887 20.276.369 0,027 121

121 22.028.252 19.582.410 0,026 117

120 21.745.331 19.330.901 0,025 115